— 1 —

荣成市人民政府办公室
关于印发荣成市创建全国全民运动健身模范市

实施方案的通知

经济开发区、石岛管理区、好运角旅游度假区管委会，各镇人民

政府，各街道办事处，市政府各部门、单位：

《荣成市创建全国全民运动健身模范市实施方案》已经市政

府同意，现印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

荣成市人民政府办公室

2019年 4月 10日

— 2 —

荣成市创建全国全民运动健身模范市实施方案

为创建全国全民运动健身模范市，推动全民运动健身深入开

展，不断满足广大人民群众的健身需求，根据《体育总局关于开

展全民运动健身模范市和全民运动健身模范县（市、区）创建工

作的通知》和《山东省体育局关于组织开展 2019年度全民运动

健身模范市和模范县（市、区）创建工作的通知》要求，结合我

市实际，制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中全会精神，大力发展以人民为中心

的体育，深入实施全民健身国家战略，以创建活动提高城市文明

程度、增强城市发展活力、提升人民生活品质和健康水平，使人

民群众有更多的获得感、幸福感。

（二）创建目标

创建全国全民运动健身模范市，全面达到国家《全民健身计

划（2016—2020年）》所规定的目标，提前达到《“健康中国 2030”

规划纲要》关于全民健身的主要指标。

二、主要任务

（一）健全全民健身组织网络

— 3 —

1.成立创建工作领导小组，建立全民健身工作协调机制，明

确部门职责，形成齐抓共管的组织保障机制。（责任单位：市创

建全国全民运动健身模范市工作领导小组成员单位）

2.实现体育总会和农民体育协会全覆盖。（责任单位：市教

体局、民政局、农业农村局，各镇街）

3.培育发展镇街、村居社区服务类社会组织，重视发挥基层

体育草根组织作用。（责任单位：市教体局、民政局，各镇街）

（二）改善全民健身基础设施

4.构建市、镇（街道）、村（社区）三级全民健身设施网络，

建设市级体育场、全民健身中心、社区多功能运动场等场地设施。

新建居住区和社区达到人均室外体育用地 0.3平方米以上，人均

室内建筑面积 0.1平方米以上。（责任单位：市教体局、财政局、

住建局、自然资源局、行政审批服务局，各镇街）

5.结合基层综合性文化服务中心、农村社区综合服务设施建

设及区域特点，推进农民体育健身工程建设，实现行政村健身设

施全覆盖。（责任单位：市教体局、文旅局，各镇街）

6.做好已建成的全民健身场所设施的使用、管理和提档升

级，确保公共体育场馆向社会开放，推动公办学校体育场地设施

全部向社会开放。（责任单位：市教体局，各镇街）

7.因地制宜扩大增量资源，推动建设健身步道和自行车道、

体育公园、社区健身中心、体育场馆等群众身边健身场所和设施。

— 4 —

（责任单位：市教体局、财政局、住建局、自然资源局、行政审

批服务局，各镇街）

（三）丰富村居、社区全民健身活动赛事

8.全民健身活动丰富多彩，参加体育锻炼的人数比例逐年提

高。（责任单位：市教体局、机关工委、总工会、团市委、妇联、

社区服务中心，各镇街）

9.大力开展群众运动和民族、民俗、民间体育活动，扶持推

广民族民俗民间传统和乡村农味农趣运动项目。（责任单位：市

教体局、农业农村局、文旅局，各镇街）

10.推动实行国家体育锻炼标准和体育运动水平等级标准。

（责任单位：市教体局）

11.重点打造体现“三农”特色、影响力大、可持续性强、

具有乡村特征和传统文化底蕴的体育特色品牌赛事活动。（责任

单位：市教体局、农业农村局、文旅局，各镇街）

12.每年举办不少于 1 次综合性全民健身运动会，举办不少

于 3次单项全民健身赛事。学校每年至少举办 1次学校运动会。

鼓励幼儿园开展亲子运动会。（责任单位：市教体局、机关工委、

总工会，各镇街）

（四）加强健身指导，提高健康素养

13.利用报纸、广播、电视、网络等载体，推广科学健身运

动方法和促进疾病康复知识，培养居民建立健康文明生活方式。

— 5 —

（责任单位：市委宣传部、市教体局、卫健局、融媒体中心）

14.建设国民体质测试站，结合城市化进程，在有条件的镇

街因地制宜建设健康促进服务中心，开展国民体质监测，开具运

动处方。加强社会体育指导员队伍建设，培育一批农民社会体育

指导员，积极开展科学健身指导。（责任单位：市教体局、卫健

局，各镇街）

15.充分利用镇街、村居各类宣传渠道和载体，结合重要时

间节点，开展系列科学健身普及推广活动。不断推出百姓身边的

健身健康榜样人物、家庭、社区、党政机关、企事业单位、学校、

社会组织等。（责任单位：市委宣传部、市教体局、机关工委、

总工会、团市委、妇联、社区服务中心、融媒体中心，各镇街）

三、实施步骤

（一）启动阶段（2019年 4月）。研究制定创建方案，细化

分解任务，全面部署创建工作。

（二）准备阶段（2019 年 4 月至 5 月 10日）。各级各有关

部门按照实施方案和任务分工，逐项抓好落实，汇总申报材料。

（三）申报阶段（2019 年 5 月 20 日前）。向山东省体育局

提出申请，提供荣成市创建全国全民运动健身模范市工作规划、

实施方案及工作汇报；《荣成市全民健身实施计划（2016—2020

年）》，全民健身工作领导协调机制相关文件，荣成市启动创建工

作相关文件；全民运动健身模范市创建意向表。

— 6 —

（四）推荐审核（2019 年 6 月 30 日前）。山东省体育局根

据申报情况，经考核后确定推荐名单，向国家体育总局推荐，并

提供推荐报告、考核鉴定意见等材料。

（五）评审命名。国家体育总局组成评审专家组，具体承担

评审工作，评审工作包括技术评估、综合评审和社会公示等程序。

经过考评达到标准，由国家体育总局进行授牌命名。

四、保障措施

（一）强化组织领导。成立荣成市创建全国全民运动健身模

范市工作领导小组，总体负责创建工作的规划、部署、调度和落

实，及时研究解决遇到的困难和问题。领导小组办公室设在市教

体局，负责领导小组日常工作，具体协调推进各项创建工作。

（二）强化督导考核。把创建过程变成强化全民健身意识、

提高全民健身水平、创新体制机制、促进科学发展的过程。市领

导小组办公室要采取工作指导、重点督查等措施，加大创建工作

推进力度，确保创建任务顺利完成。

（三）强化舆论宣传。充分利用报纸、电视、网络等各类宣

传资源，广泛开展形式多样的宣传活动，重点宣传创建全国全民

运动健身模范市的意义、内容、工作进展、典型经验等，增强全

社会创建意识，营造良好创建氛围。

附件：荣成市创建全国全民运动健身模范市工作领导小组成

员名单

— 7 —

附件

荣成市创建全国全民运动健身模范市
工作领导小组成员名单

组 长：刘昌松 市委副书记、市长

副组长：李文海 市政府副市长

成 员：曲晓章 市政府办公室主任

张起帅 市委宣传部常务副部长

徐海龙 市直机关工委书记

邹积军 市融媒体中心主任

林永新 市总工会主席

姜 丰 团市委书记

韩 萍 市妇联主席

张永波 市教体局局长

王 彤 市民政局局长

张 威 市财政局局长

周英俊 市自然资源局局长

许 胜 市住建局局长

王晓辉 市农业农村局局长

刘少伟 市文旅局局长

— 8 —

连立峰 市卫健局局长

徐海明 市行政审批服务局局长

各镇镇长、各街道办事处主任

领导小组办公室设在市教体局，张永波同志兼任办公室主

任。